zulässig, soweit eine anderweitige liquide Bedeckung fehlt oder die Aufnahme von Darlehen
oder sonstigen Krediten oder von Anleihen die für den Rechtsträger wirtschaftlich
bestmögliche Lösung darstellt. Die Finanzierungsplanung hat sich demnach in
Zusammenspiel mit der Veranlagungsstrategie (Pkt. 4.2) neben der Liquidität primär an der
Wirtschaftlichkeit (Zinsen, Verwahrentgelte, Nebengebühren) zu orientieren. Der Stand an
aushaftenden Darlehen sank in den letzten Jahren kontinuierlich: 2012 159,0 Mio. €, 2018
88,7 Mio. €, 2024 13,8 Mio. € und per Ende 2025 prognostiziert 12,6 Mio. €.

Um darzustellen, wie stark sich die Zinslast der Stadt bei Bewegung des Geldmarktes
verändert, wurde eine Sensitivitätsanalyse erstellt. Die Sensitivitätsanalyse für das
Kreditportfolio 2026 wurde mit den Szenarien:

 Normal-Szenario (= aktualisierte Werte für 2026 auf Basis des prognostizierten
Ergebnisses 2025 und der aktuellen Geldmarktlage)

 Good-Case-Szenario (aktuelle Geldmarktlage -0,5 % für 2026; mind. Zinssatz 0 %)
 Bad-Case-Szenario (aktuelle Geldmarktlage +0,5 % für 2026)

ermittelt und in nachfolgender Tabelle zusammengefasst:

Stand per Datenbasis Kredit-Typ Schuldenstand in EUR in % Zinslast in EUR in %

Fix verzinste Kredite 12.860.100 93% 161.200 76%

davon: WBF 8.853.300 64% 39.600 19%

variabel verzinste Kredite 969.800 7% 51.300 24%

davon: WBF 22.700 0% 1.200 1%

Summe 13.829.900 100% 212.500 100%

Fix verzinste Kredite 11.865.500 95% 87.000 77%

davon: WBF 10.717.100 85% 38.100 34%

variabel verzinste Kredite 686.400 5% 26.600 23%

davon: WBF 14.900 0% 600 1%

Summe 12.551.900 100% 113.600 100%

Fix verzinste Kredite 11.134.300 96% 64.800 77%

davon: WBF 10.496.600 90% 47.400 56%

variabel verzinste Kredite 465.600 4% 19.200 23%

davon: WBF 6.400 0% 300 0%

Summe 11.599.900 100% 84.000 100%

Fix verzinste Kredite 64.800 80%

davon: WBF 47.400 59%

variabel verzinste Kredite 16.100 20%

davon: WBF 300 0%

Summe 80.900 100%

Fix verzinste Kredite 64.800 74%

davon: WBF 47.400 54%

variabel verzinste Kredite 22.300 26%

davon: WBF 400 0%

Summe 87.100 100%

31.12.2026
Good-Case Szenario 2026

(a ktuel le Geldma rktla ge -0,5% Zins en für

2026; mind. Zinssa tz 0%)

31.12.2026
Bad-Case Szenario 2026

(aktuel le Geldmarktlage +0,5% Zinsen

für 2026)

31.12.2024 RA 2024

31.12.2025 Prognose 2025

31.12.2026 Normal-Szenario Prognose 2026

Beträge auf 100 EUR gerundet. Darlehensaufnahmen lt. VA 2026 0 €.

Zahl: 04/02/77657/2025/001

 Seite 4 von 6

Quintessenz der Sensitivitätsanalyse ist, dass moderate Veränderungen des Geldmarktes
keine destabilisierende Auswirkung auf das Budget haben und innerhalb des Voranschlages
bedeckt werden können.

4.2 Veranlagungsstrategie

Hauptaufgaben der MA 4 – Finanzen im Rahmen des Veranlagungsmanagements sind neben
der Gewährleistung eines effizienten Zahlungsverkehrs die zielorientierte Steuerung der
Liquidität zur Sicherstellung der Zahlungsfähigkeit der Stadt sowie die zwischenzeitliche
Platzierung der Kassenmittel (wenn diese nicht anstatt Darlehen benötigt werden oder dies